x) in praef. ad Luvium Clerici rec. Lips, 1735, 2 voll. 8,

faciam, et in b. RIEMANNI obitum habita laudatio funebris. Quo-
 modo oratoriam artem et poeticam tradiderit, id potest ex iis, quae
 attulimus, iam perspici. Neminem regulis obruebat, sed ad exem-
 pla et propriam lectionem iuuenum animos adsuesfaciendo censebat,
 non ignorans, esse omne iter pueris per praecpta impeditum, per
 rerum contra exempla expeditum. In Theologia et Philosophia
 plurima retulit ad mores iuuentutis emendandos: regulas enim ar-
 bitratus est et rationes subtiliores posse a Lyceis abesse, quum littera-
 riae vniuersitates iis abundant; si quid vero in moribus corrigen-
 dis a ludi litterarii magistro omissum sit, id deinde non facile posse
 resarciri inflictum damnum, quoniam habitum prauum deponere,
 aequa fit difficile, ac si quis naturam velit expellere. Qua religio-
 ne animi sanctissimam de Deo doctrinam tradiderit, quum post me-
 um demum abitum Rectoris munus consequutus sit, et Correctori
 alia sint tradenda apud nos, equidem non possum iudicare: fecisse
 tamen mente castissima, neque sine auctoritate, spondet et anterior
 viri virtus, et certiore me ea de re fecerunt, qui ipsum post me
 audierunt. In rerum gestarum historiis et orbis terrarum descriptio-
 ne non erat rerum minutarum se^tcator et venator, sed tenerioribus
 animis velut totius vniuersi tabulam studebat inprimere, fecutus in
 hac re summorum virorum praecpta, et suum internum sensum.
 Contempnendos putabat et e scholae sacrariis fere abigendos, qui,
 quidquid in buccas veniret, perbellie garrire, et satis superque
 crederent sufficere, si horam tantum loquendo absoluissent. Ipse,
 quo melius aliquis disciplinae ambitum peragauerit, et mente tenue-
 rit, eo felicius eum posse disciplinae eius tradere elementa, bene
 edocitus, numquam in auditorium venit, nisi praeparato animo, et,
 quid dicturus sit, antea probe meditato. Fluxit ex hoc puro fonte
 copia illa dicendi, et rerum lucidus ordo, quo numquam, quod
 sciām, destitutus fuit. In actibus, quos vocant, oratoriis, quorum

complures, ex quo Gymnasium rexit, instituit, magna eius diligentia conspicua fuit, quae partim in eligendis argumentis versabatur, partim in disponendis rebus, partim etiam in elocutione, cui quam maxime studendum ludi litterarii magistro putabat. Argumenta quidem orationum habendarum modo petiit ex doctrina morum, ut iuuentus hac via regulis ad vitam communem necessariis imbuetur, vbi non dissimulauit, multum se debere S. V. 10. PETRI MILZERI, praceptoris nostri aeternum colendi, libris, modo ex rerum omni tempore gestarum historia, ut hac ratione, laudabili sane et commendanda, pueri magnorum virorum sententias, morem, indolem et naturam sibi iterum iterumque imprimerent. Quod vero ad disciplinam attinet, quam strenue, ramen honeste, exercendam Rectori scholae censebat, omnem adhibuit operam, ut in hac parte nihil in se desideraretur. Saepe circumiit reliquas classes, inuestigando et scrutando puerorum ingenia, simul, quid in quoque praceptorre esset reconditum vel eruditio[n]is vel virtutis, probe inquiens, non tamen tam aspere, ut collegae, aut aliorum inuidiam sibi contraheret, aut, si quid in aliquo deprehenderet minus laudandum, praesentibus pueris in eum aliquid grauius statueret, aut oratione eum incesseret. Quo minus tale quid patraret, honestate sua, et quadam nativa elegantia impediabatur et urbanitate. Habebat etiam tabulas quasdam, in quas omnes vel ciuium erga discipulos et vice versa, vel praceptorum in auditores, vel parentum in liberos aut accusationes iustas, aut criminaciones et cauillationes sedulo referret, quarum quidem ope talia opportunius, quam extemplo fieri potest, et accuratius inquireret. Hanc vero disquisitionem non, ut multi solent, distulit velut ad calendas Graecas, sed rem celeriter inuestigauit, quippe qui magna sagacitate praeditus erat, vel aliorum lites secandi, vel malitiam retegendi, vel petulantiam compertam puniendi. Tulit etiam huius acrioris disciplinae fructum amplissi-

amplissimum sane et exoptatissimum. Auctus est omnium classium, in primis vero primae, frequentia etiam exterorum, numerus. Non autem ambiendo et prehensando singulos captabat popularem auram, neque iactando, et ultra, quam par est, laudando vires et eruditionem suam; scurrari putabat, qui ita facerent: sed virtutis suae fama hanc scholae laudem et gloriam paravit. Inter suos discipulos numerari noluit vitiorum sordibus se inquinantes, etiamsi summo loco nati essent; virtutis vero gratiam habentes indulgenti et paterno animo suscepit. Erga collegas omnes fuit vir bonus et amicus, omnes suis beneficiis officiisque sibi deuinciens; erga Correctorem, collegam auctiori vinculo sibi coniunctum, integerrimus, amicissimus, consiliis et re ipsa ipsum adiuuans. Legum erat custos, quo alter vix vigilantior, de nouis referendo ad Senatum et rogando Inspectores, antiquas autem leges a parentum cauillationibus et puerorum lasciuia defendendo. Discipulorum suorum fuit alter pater, obsequiosus erga omnes, consiliis neminem destituens; virtutem si quis ipsis suam probasset, erga eum interior amicus, omnia semper referens ad virtutem. Ipsorum gratiam et ingenuum amorem sibi adquisiuit et conciliauit, non indignis et ambitiosis blandimentis, non indulgentia flagitiosa, non scurrilitate turpi, sed eruditionis institutionisque fide, vitae sanctitate, frontis grauitate. Erga Deum fuit religiosissimus, sanctaeque Christianae religioni addictissimus. Cubitum iisse numquam dicitur, nisi redditu ante exacte Deo praeterlapsae diei ratione. Sua non publicis anteferebant commoda: primo apertus animo, deinde magis clausus et silentium tenens: permodestus et in cathedra et in vita communis: de propria laude ne syllabam quidem protulit: non excitans in pueris discendi cupiditatem valetudinis destructione deum finiendam, nec tamen stuporis et inertiae suasor. Nemini, quod audierim, inuidit, laudator eorum, quae in aliis essent laudanda. Inimicus omni-

dissimulationi, quam naturae quodam instinctu horruit. Eius consuetudo fuit omnibus vtilis et bona frugis plena, fuisse magis, si bonus vir minus animo timidus fuisset. Fuit in primis perutilis eius consuetudo et præsentia iis, qui eius mensa vtebantur, quos quidem inter coenandum et prandendum ad virtutem est adhortatus. Quum tamen, quod HORATIVS rerum humanarum solleter scrutator et spectator (y) ait, *nemo sine vitiis nascatur, et optimus ille sit, qui minimis vrgatur,* videri forsitan potest in ipso timiditas nimia reprehendenda esse, quae saepe in suspicionem quamdam severiorem abiit, et aliqua ad iram animi propensio. Sed num haec a rebus aduersis, quibus depresso erat animus, an aliunde venerit, penes alios sit iudicare.

Restat, ut de b. viri scriptis pauca addam. Sunt illa nec multa, nec voluminosa, si quidem a viro tot tantisque laboribus oppresso, ab instructissimae bibliothecae opibus remoto, et flore aetatis defuncto, talia exspectari non possunt. Nec fere potest ludi litterarii magister, si demandata prouincia cum fide defungitur, multa scribere, quae in publicum prodire mereantur. Est mihi narratum a b. HEDERICI auditoribus, eum inter docendum saepe constitisse, conticuisse, et, extracta tabula, ea primum litteris consignasse, quae memoriae succurrerant ad librum, quem scribendum instituerat, pertinentia. Edidit vero noster, praeter multa partim in *Indicibus Francohusanis*, partim etiam Nordhusae typis exscripta carmina, ea, quae sequuntur:

1) *Vollstaendige Nachricht von den Feyerlichkeiten, welche in der Kaisr. freyen Reichsstadt Nordhausen wegen des Hubertzburgischen Friedens vom 15. Febr. 1763 angestellt worden, aufgesetzet auf Begehren. 4. mit Kupfern.*

2) *Rede bey der Beerdigung des seel. Hrn. Buergermeisters, Chilian Volkmar Riemanns. Nordhus. 1763. fol.*

3) *De*

y) *Serm. I, 3, 68, 69.*

- 3) *De remediis quibusdam ad leuandum discendi laborem non temere adhibendis, progr. adiitiae, 4. 1769.*
- 4) *Von der Lust zum Studiren, progr. 1770, 4.*
- 5) *De parentum in liberos, scholarum publicarum disciplinae traditos, potestate, progr. 1770, 4.*
- 6) *Von der Achung, welche wuerdige Schullehrer in den untern Clas- sen verdienen. progr.*
- 7) *Habebat etiam in animo historiam de sacris Nordhusae per b. Lutherum purgatis concinnare, quoniam sibi persuadebat, mul- ta se inuenturum et scripturum, quae minus nota essent. Caussam, cur Nordhusa se tam mature ad LVTHERI partes adiun- xerit, inueniebat in eo, quod ille, qui, quod aiunt, responden- tis partes in se suscepérat, in celeberrima illa super indulgentiarum vi disputatione, FRANCIS CVS GVENTHERVS Nordhusa oriundus fuerit, qui scripta LVTHERI mature cum ciuibus suis commu- nicauerit. (Nordb. illustr. p. 82.)*

Haec fere sunt, quae de summo amico meo non plane in- grata fore sperabam carissimis meis ciuibus eorumque posteris, si a me perscriberentur. Si quid mihi inuito, quod tamen nolim, in hac qualicumque scriptione exciderit, quod alicui vituperatione et inuidia dignum videatur, illum etiam atque etiam rogo, nolit mihi, quae fides narrationis a me postulauit, vitio vertere, et cogitet, me de illis rebus non penitus tacere potuisse, quae tota ciuitas nouit, et forsan, me tacente, alias magis auxerit et exornauerit. Vtinam semper tanti viri memoria sacra sit dulcissimae patriae! Scrib, in al- ma Georgia Augusta ipsis calendis Septembribus CIOCCCLXXI,